

Association VAINCRE LE CANCER NRB

12 A 14 AVENUE PAUL VAILLANT C

HOPITAL PAUL BROUSSE

94800 VILLEJUIF

# COMPTES ANNUEL

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

# Etats financiers au 31/12/2017

## Rapport de présentation

## Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association VAINCRE LE CANCER NRB** relatifs à l'exercice du **01/01/2017** au **31/12/2017**, qui se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	<b>1 682 310 euros</b>
<b>Chiffre d'affaires :</b>	<b>0 euros</b>
<b>Résultat net comptable :</b>	<b>20 550 euros</b>

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS  
Le 20/03/2018

Signature

## Etats financiers au 31/12/2017

### Bilan & compte de résultat association

## Compte de Résultat

		31/12/2017	31/12/2016	
		12 mois	12 mois	
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués			
	Prestations de services			
	Productions stockée			
	Production immobilisée			
	Subventions d'exploitation			
	Dons	429 559	858 721	
	Cotisations	7 890	5 370	
	Legs et donations	92 901		
	Autres produits de gestion courante		6	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	637		
	Autres produits			
Total des produits d'exploitation	530 987	864 097		
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	2 141		
	Variation de stock			
	Autres achats et charges externes	262 382	791 563	
	Impôts, taxes et versements assimilés	11 279	575	
	Rémunération du personnel	89 912	93 518	
	Charges sociales	36 741	32 051	
	Subventions accordées par l'association	72 970	194 645	
	Dotation aux amortissements et dépréciations	4 786	5 591	
	Dotation aux provisions			
	Autres charges	9	4	
	Total des charges d'exploitation	480 220	1 117 947	
1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		50 767	(253 850)	
Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			
	Intérêts et produits financiers	27 794	26 996	
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations			
	Intérêts et charges financières			
2 - RESULTAT FINANCIER		27 794	26 996	
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )		78 561	(226 854)	
Produits financiers	Produits exceptionnels			
	Charges exceptionnelles			
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL			
	Impôts sur les sociétés	6 613	3 922	
(+ ) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		90 684	274 667	
(- ) Engagements à réaliser sur ressources affectées		142 082	136 400	
TOTAL DES PRODUITS		649 465	1 165 760	
TOTAL DES CHARGES		628 915	1 258 269	
EXCEDENT ou DEFICIT		20 550	(92 509)	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS			
	Bénévolat			
	Prestations en nature			
	Dons en nature			
	CHARGES			
	Secours en nature			
	Mise à disposition gratuite de biens et services			
	Personnel bénévole			

## Etats financiers au 31/12/2017

### Annexes 2017

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **1 682 310 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **649 465 euros** et un total **charges** de **628 915 euros**, dégageant ainsi un **excédent** de **20 550 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2017** et finit le **31/12/2017**.

Il a une durée de **12 mois**.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 8 septembre 2014 relatif au Plan Comptable Général et aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations

### Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

### Amortissements

## Règles et Méthodes Comptables

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

- Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

### **Fonds dédiés**

Sont comptabilisés en fonds dédiés, les montants qui ont été votés par l'association mais qui n'ont pas encore été versés aux différents organismes.

### **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

### **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### **Achats**

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## Etats financiers au 31/12/2017

CER

Modèle de tableau de compte d'emploi annuel des ressources globalisé, avec affectation des ressources collectées auprès du public par type d'emplois

EMPLOIS	Emplois de N = compte de résultat	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N	RESSOURCES	Ressources collectées sur N = compte de résultat	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N
<b>Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice</b>					
<b>1 - RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>					
<b>1.1. Dons et legs collectés</b>	72 970,46	72 970,46		495 792,85	495 792,85
- Actions réalisées directement				-	-
- Dépenses sur contrats de recherche				-	-
<b>1.2. Réalisées à l'étranger</b>				34 557,26	34 557,26
- Actions réalisées directement				-	-
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes				-	-
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>					
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	202 974,90	202 974,90		530 350,11	530 350,11
2.2. Frais de recherche des autres fonds privés	-	-		-	-
2.3. Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	-	-		-	-
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	210 888,05	210 888,05		28 431,41	
<b>I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>	486 833,41	486 833,41		558 781,52	
<b>II - DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>					
<b>III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES</b>	142 082,01			90 683,86	
<b>IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>					51 398,15
<b>V - TOTAL GENERAL</b>	628 915,42			20 549,96	
<b>V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public</b>				628 915,42	478 951,96
<b>VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public</b>		4 786,08			
<b>VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public</b>		482 047,33			482 047,33
<b>SOLDE DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN FIN D'EXERCICE</b>					
					1 195 933,25
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>					
Missions sociales			Bénévolet		
Frais de recherche de fonds			Prestations en nature		
Frais de fonctionnement et autres charges			Dons en nature		
<b>Total</b>			<b>Total</b>		